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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda je pro ţáky základní školy přínosem studium

formou e-learningového kurzu oproti samostatnému studijnímu textu. Zda došlo k přínosu,

bylo zjišťováno výzkumem mezi ţáky devátých ročníků dvou různých základních škol.

Byl připraven samostatný studijní text Funkce pro 9. ročník, jehoţ součástí je i sbírka

řešených a neřešených úloh. Na základě studijního textu byl vytvořen e-learningový kurz

Funkce pro 9. ročník. E-learningový kurz je umístěn na webových stránkách

http://funkcepro9r.maweb.eu/. Pro komunikaci ţáků s tutorem kurzu, plnění povinných

úkolů a vedení studijní agendy byl zvolen modul iTřída na webu itrida.dumy.cz. Obě

formy studijních materiálů byly otestovány u ţáků devátých ročníků ve dvou různých

základních školách. Efektivnost obou forem studia byla zjišťována pomocí písemného

testu. Hodnocení obou forem studia se zjišťovalo dotazníkovým šetřením mezi ţáky.

Dotazníkové šetření bylo provedeno pomocí elektronických dotazníků. Podle výsledků

písemného testu byli úspěšnější ţáci studující samotný studijní text. Vyhodnocení

dotazníkového šetření potvrdilo, ţe pro ţáky byl samostatný studijní text přijatelnější.

Ţákům studujícím ve formě e-learningového kurzu tato forma studia nevyhovovala.

Ţákům studujícím ve formě samostatného studijního textu tato forma vyhovovala téměř

v polovině případů. E-learningový kurz z výzkumu vyšel méně efektivní neţ studium

samostatného studijního textu. Nedošlo k očekávanému přínosu e-learningu.

KLÍČOVÁ SLOVA

E-learning, samostatné studium, lineární funkce, kvadratická funkce, nepřímá úměrnost,

základní škola

ABSTRACT

The aim of the diploma theses is to find out if the study in a form of an e-learning course is

more beneficial to the student than the isolated study text. To find the benefits, the research

among nineth grade students from two different schools was done. A study text called

Functions for the nineth grade was prepared together with a collection of solved and

unsolved problems. Based on this text an e-learning course called Functions for the nineth

grade was prepared. The e-learning course was placed on the website linked

http://funkcepro9r.maweb.eu/. For the communication of the students and the tutor of the

course, for the completion of the compulsory tasks and for the carrying out the study

agenda, the modul iTřída on the web link itrida.dumy.cz was selected. Both forms of the

study materials were tested by the nineth grade students on two selected schools. The

efectivity of both of the forms was tested by the written test. The evaluation of the both

forms was done by the electronic questionnaire. According to the results of the written test,

the students which used the isolated study text were more succesful than the students

studying the e-learning course. The results of the questionnaire verified that the study text

was more acceptable for the students. The e-learning course did not suit the students

studying in this form of study. The study text suited nearly half of the students studying in

this form of study. The e-learning course came out of the research as less effective than the

stuying of the isolated study text. The expected benefit of the e-learning was not

confirmed.
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ÚVOD

Výběr tématu diplomové práce byl pro mě dlouhou dobu velmi těţkým úkolem. Velké

mnoţství témat, která by mě zajímala a o kterých bych chtěla psát, bylo jiţ zadáno.

O dalších tématech bylo jiţ psáno dost. Po dlouhých úvahách jsem dospěla konečně

k tématu „Vyuţití e-learningových materiálů pro téma funkce pro 9. ročník“.

Učivo o funkcích bylo pro mě samotnou na základní i střední škole vcelku náročné,

neţ jsem získala později komplexní přehled o problematice a byla schopná celé téma vidět

v širších souvislostech. Stejně tak uvaţuji u svých ţáků. Cílím na to, aby ţáci byli schopni

při svém vzdělávání bezproblémově uchopit toto poměrně náročné téma, kterým funkce

bezesporu jsou. Ačkoliv jsou v Rámcovém vzdělávacím programu dané výstupy, které by

měl ţák zvládnout, je učivo o funkcích na různých školách různě obsáhlé. V práci jsem

zpracovala průřez učivem o funkcích obsahujícím i témata, která nejsou povinná

dle Rámcového vzdělávacího programu. E-learningová část práce by mohla být ţákům

nápomocna do budoucna, při matematických soutěţích a jako příprava na další studium.

Právě proto jsem zvolila téma funkce.

Vzhledem k tomu, ţe jedním z mých nijak neprezentovaných koníčků bylo

samostudium tvorby webových stránek, tvorba elektronických studijních materiálů,

prezentací a počítačových pomůcek pro ţáky, chtěla jsem tento svůj zájem v diplomové

práci promítnout. Dnešní doba přející výpočetní technice a interaktivním studijním

pomůckám mi byla další motivací k výběru mojí práce. Stále více se rozvíjející e-learning,

dříve více vyuţívaný na vysokých školách, si pomalu prošlapal cestičku i k ţákům

základních a středních škol. Sama ve své praxi jsem zkoušela několik webových aplikací

pro podporu studia ţáků. Chtěla jsem ţákům i jejich rodičům co nejefektivněji

a nejpruţněji předávat informace o studiu, studijní materiály, zadání domácích úkolů

a připomínat studijní povinnosti. K tomuto účelu se e-learning a aplikace e-learning

podporující jevily jako optimální řešení. Kdyţ jsem došla k rozhodnutí, ţe se ve své práci

budu věnovat e-learningu, začal mě hlodat pomyslný červík pochybností. Je opravdu e-

learning dostatečně efektivní? Je moţné, aby e-learning alespoň částečně nahradil

prezenční studium i na základní škole? Rozhodla jsem se vybrat dvě základní školy

a vyzkoušet, zda jsou e-learningové technologie pro ţáky základní školy přínosem.
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 Cílem mé diplomové práce bylo připravit tištěný studijní text a e-learningový studijní

kurz pro téma funkce pro 9. ročník základní školy a porovnat vhodnost a efektivnost jejich

vyuţití v devátém ročníku základních škol. Před zpracováním diplomové práce jsem

podrobně prostudovala vybrané učebnice matematiky pro základní školy a další studijní

materiály, které jsem vyuţívala ve své praxi a které vyuţívali ţáci na základních školách,

kde jsem realizovala svůj výzkum. Prostudovala jsem také některé příručky pro tvůrce e-

learningových kurzů, zpracovala krátký úvod do e-learningu a zásady tvorby e-

learningových kurzů. Na základě tohoto studia jsem vytvořila studijní materiál ve dvou

verzích. Jedna verze je studijním textem doplněným o sbírky úloh. Druhá verze je e-

learningovým studijním materiálem s moţnostmi, které poskytuje internet a internetová

komunikace. Kaţdou z verzí jsem dala k dispozici do jedné základní školy, kde ji ţáci

vyzkoušeli v praxi. Po tom, co materiály ţáci prostudovali, jsem zkoumala a vyhodnotila

studijní výsledky pomocí písemného testu. Dalším cílem, který jsem si stanovila, bylo

zjistit názor ţáků na e-learningový studijní program a studijní text bez e-learningové

podpory pomocí elektronického dotazníku.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První a druhá kapitola obsahují teorii. V těchto

kapitolách vysvětluji pojmy, se kterými se v diplomové práci pracuje. V dalších kapitolách

se věnuji vytvoření studijního textu a e-learningového kurzu a jejich popisu. Dále

se zabývám tvorbou písemného testu a dotazníku, popisuji zavedení studijních materiálů

a testů do škol. A v neposlední řadě je zde vyhodnocení testů a dotazníků.
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1 Úvod do teorie e-learningu

Rozvoj moderní techniky se v dnešní době promítá do všech odvětví lidských činností.

Nejinak je tomu i ve školství. Velmi vyuţívaným prostředkem ve výuce se staly počítače

a internet. Tyto prostředky mohou zasahovat do všech oblastí procesu výuky. Plní svoji

funkci při sdělování informací, opakování a upevňování učiva, při samostatné domácí

přípravě, při prověřování znalostí a další. Mimo mnoţství moderních didaktických

pomůcek se ve všech stupních školství začíná vyuţívat e-learning při výuce. Co ovšem

slovo e-learning vlastně znamená?

1.1 Definice e-learningu

Samotný pojem e-learning vznikl spojením dvou anglických slov: e, coţ je zkratka

pro electronic, v překladu elektronické, a learning, v širším slova smyslu tedy studium.

[11]

Různé zdroje se v definici e-learningu dosti liší. Záleţí na pohledu na e-learning. Další

potíţ v definici e-learningu je v tom, ţe oblast e-learningu se neustále vyvíjí velkou

rychlostí a rozvoj nových technologií přináší do oblasti nejen vyučování nové moţnosti.


[…]


Rýsovací potřeby Učebnice

Kalkulačku Nic

Pomáhá mi táta Internet.

Kalkulačka Učebnice, internet.

Kalkulačku Internet

Internet, učitel

Internet, učebnici

Tabulka č. 21: Tabulka z dotazníků pomůcky

Zdroj: vlastní

Většina odpovědí z dotazníků pro ţáky e-learningnového kurzu mě vede k jedinému

závěru. E-learninogvý kurz je pro ţáky základní školy nevyhovující a bohuţel nepřinesl

předpokládaný efekt. To je koneckonců vidět i ve slovním hodnocení e-learningového

kurzu, které bylo poslední částí dotazníku. Zde uvádím jednu z víceméně opakujících

se odpovědí na otázku: „Vyhovuje ti e-learningový kurz jako forma studia a proč?“ „Ne.

Spíše mi vyhovuje, kdyţ mi to vysvětluje učitel a mohu se ho na něco zeptat k danému

tématu.“ Další hodnocení kurzu jsou velmi podobné. Pouze jeden z ţáků studující e-

learningový kurz napsal, ţe by mu tato forma studia vyhovovala. Ve třinácti odpovědích

z dvaceti ţáci uvádí, ţe jim chybí vysvětlení učitele (obrázek číslo 23). V hodnocení ţáků

studujících samostatný studijní text jsou odpovědi odlišné. Téměř polovina ţáků (deset

z jednadvaceti) uvedla, ţe jim samostatné studium z textu vyhovuje, popřípadě s tím

nemají problém, pokud mohou poţádat o vysvětlení nesrovnalostí učitele. Zbytek ţáků

hodnotilo i samostudium jako nevyhovující (obrázek číslo 24).
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Obr. č. 23 : Printscreen z dotazníku e-learning

Zdroj: vlastní

Ač jsem do e-learningu vkládala naděje a očekávala, ţe pro ţáky bude přínosem

a bude efektivnější neţ samostudium, výzkum ukázal pravý opak. Jistě zajímavý by byl

další výzkum zjišťující, proč e-learning ţákům nevyhovuje. Já mohu jen usuzovat

dle vlastních zkušeností a informací od učitelky plumlovské základní školy, ţe pro ţáky

byl e-learningový kurz naprostou novinkou, se kterou se ještě nesetkali. To jistě ovlivnilo

výsledky výzkumu. Ţáci museli věnovat plnou pozornost práci s počítačem a ovládání

kurzu, tedy mohlo dojít k menšímu soustředění na učivo o funkcích. Naopak samostudium

pro ţáky není novinkou a dle učitelek obou základních škol se s ním ţáci setkávali uţ dříve

během studia. Věřím, ţe pokud by se podobný výzkum zopakoval se stejnými ţáky

a samozřejmě jiným učivem, mohl by být e-learning efektivnější.
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Obr. č. 24 : Printscreen z dotazníků studijní text

Zdroj: vlastní

Odpovědi z dotazníků jsou shrnuty v příloze číslo 3.
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ZÁVĚR

V diplomové práci Vyuţití e-learningových materiálů pro téma funkce pro 9. ročník

jsem se zaměřila, jak je vidno z názvu diplomové práce, na učivo o funkcích pro základní

školu a jeho e-learningovou formu výuky.

Prostudovala jsem vybrané pouţívané učebnice na základních školách a sestavila

studijní text k danému tématu. Ve studijním textu jsou obsaţeny všechny podstatné pojmy

z oblasti funkcí, které jsou zařazené do školních vzdělávacích programů ve školách, jejichţ

ţáci se účastnili experimentu. Vysvětluji zde pojmy funkce, lineární funkce, kvadratická

funkce a nepřímá úměrnost. Dále ukazuji konstrukce jednotlivých grafů funkcí a popisuji

postupy řešení některých typů úloh, které jsou typické pro dané téma. Ve sbírce řešených

a neřešených úloh jsou vybrané typové úlohy, které jsou řešeny buď ve studijním textu,

nebo v samotných řešených příkladech. Mezi neřešenými úlohami nejsou úlohy, které

by čtenář textu nebyl schopen sám na základě prostudování předchozího textu vyřešit.

Součástí diplomové práce je e-learningový studijní kurz. E-learningový kurz jsem

vytvářela podle zásad tvorby e-learningových kurzů. Ke kurzu jsem sestavila webové

stránky, které obsahují studijní text, řešené a neřešené úlohy, a úkoly, které ţáci

odevzdávali pomocí webové aplikace. Jako webovou aplikaci jsem zvolila aplikaci iTřída.

V úvodu diplomové práce jsem napsala, ţe chci ukázat, zda je e-learning efektivní

a vhodný k pouţití v matematice na základní škole. K tomuto účelu jsem realizovala

výzkum na dvou základních školách. V jedné základní škole ţáci studovali formou

samostatného tištěného studijního textu, ve druhé základní škole pracovali s e-

learningovým studijním kurzem. Všichni ţáci na závěr studia dostali krátkou písemnou

práci a dotazník. Na základě písemných prací ani dotazníků se e-learning nejeví

efektivnější neţ běţné studium tištěného studijního textu. V písemných pracích byli

úspěšnější ţáci studující samotný studijní text. Z dotazníků také vyplynula větší

spokojenost ţáků se samotným studijním textem. Ukázalo se, ţe ţákům z obou skupin

chyběl doprovodný výklad učitele. Mohlo by být předmětem navazujícího výzkumu, proč

se ţákům základních škol, či konkrétně předmětu matematika nebo snad tématu funkce,

jeví forma e-learningového kurzu jako nevyhovující.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=28f844b7b456815ff43f4cbcf5fead31&tid=2&redir=detail&did=164829
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=28f844b7b456815ff43f4cbcf5fead31&tid=2&redir=detail&did=164829
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