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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)
M. Kamená si zvolila pro svou diplomovou práci aktuální téma: využití e-learningu při výuce na 2.
stupni ZŠ. Využití e-learningových kurzů k samostudiu se postupně stalo samozřejmou součástí
výuky na vysokých školách. Jsou stále častěji využívány i na středních školách. Jejich zařazení do
výuky 2. stupni základní školy však není příliš časté. Proto je nutno vyzdvihnout, že si autorka
zvolila po svou diplomovou práci právě úroveň ZŠ. Zaměřila se na samostudium žáků v tématu
funkce pro 9. ročník. Porovnávala jeho úspěšnost a efektivnost ve dvou provedeních: samostudium
z tištěného materiálu a samostudium formou e-learningového kurzu. Cílem práce bylo ověřit, zda je
pro žáky, kteří se zúčastnili experimentu, větším přínosem (objektivně i subjektivně) samostudium
formou e-learningového kurzu nebo samostudium z tištěného textu. Autorčin předpoklad o tom, že
e-learningový kurz bude pro žáky přínosnější, se nepotvrdil, účastníci dávali v řadě případů
přednost tištěnému materiálu. Autorka zformulovala v práci na základě dotazníkového šetření mezi
účastníky také důvody, které k tomuto výsledku vedly. Cíle práce byly splněny.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)
Práce má dvě základní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část pokrývá oblasti, které jsou
pro řešení zvolené problematiky potřebné: tvorba e-learningového kurzu, téma funkce
v kurikulárních materiálech včetně zařazení ve školních vzdělávacích programech škol, jejichž žáci
9. ročníků se zúčastnili experimentu. Teoretická část je zpracována podrobně a je dobrým
východiskem pro další, experimentální část práce.
Pro experiment autorka vytvořila studijní text obsahující přehled teorie o funkcích probírané v 9.
ročníku a sbírku řešených a neřešených úloh. Současně vytvořila odpovídající e-learningový kurz,
umístila ho na webové stránky a otevřela platformu pro komunikaci mezi žáky a tutorem, registraci
plněných úkolů a vedení studijní agendy. K ověření efektivnosti použitých forem studia použila
autorka písemný test a dotazníkové šetření, které analyzovala a vyhodnotila získané výsledky.
Práce obsahuje všechny potřebné teoretické informace, podrobné analýzy provedených šetření
a závěry z nich.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)
Odborná část obsahuje didakticko-matematický výzkum. Použitá matematika je na úrovni ZŠ.
Výzkum je proveden dobře. Tvorba e-learningového kurzu a jeho uvedení do praxe přesahují rozsah
výuky budoucích učitelů matematiky. Výsledky prezentované v práci vyplývají ze získaných dat.
Všechny materiály použité při experimentu jsou v práci citovány.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)
Práce je přínosná jak pro autorku samotnou, tak i pro další učitele a budoucí učitele. Přináší
výsledky, které mohou být jedním z podkladů při rozhodování učitele o zařazení samostudia
různými formami v jeho konkrétních podmínkách.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková
úprava)

Martina KAMENÁ

Využití e-learningových materiálů pro téma funkce pro 9. ročník

prof. RNDr. Jarmila NOVOTNÁ, CSc.

Práce je kvalitně zpracována i po formální stránce. Autorka se pečlivě snažila vyhnout
gramatickým, formulačním i typografickým nedostatkům.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)
Použité zdroje jsou relevantní a jsou řádně citovány.
Vyjádření ke shodám v systému Theses: Rozsah shod, které byly nalezeny systémem Theses, je
ve všech případech menší než 5 %. Jedná se jednak o formální náležitosti práce, které jsou
předepsány, jednak o citování materiálů, z nichž autor vychází. Všechny použité zdroje jsou v práci
řádně citovány.

Další poznámky
Práce vznikla z podnětu autorky. Autorka pracovala samostatně a vhodně aplikovala své zkušenosti
z výuky matematiky a informace získané v kurzech didaktiky matematiky na fakultě a studiem
vhodných publikací..
Hodnocení: Autorka přistoupila k řešení diplomového úkolu velmi samostatně a splnila cíle práce.
Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku: 12.8.2018

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA MATEMATIKY A DIDAKTIKY MATEMATIKY
POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Název práce
Autor posudku